1516

Carolus.

CAROLVS Romanorum Imperator, Philippi filius, nunc fœliciter regnans, mortuo Ferdinando, vna cum eadem Ioāna matre sua Hispaniarum regnum accepit anno humanæ salutis 1516. a condita Hispania 3690. a diluicio magno Noe 3833. & a creatione mundi, secundum Moyser & Berosum, 5489. Hic v. xorem duxit Isabellam Emanuelis Portugaliæ regis filiam, ex qua Philippum Hispaniarum principē in oppido Pincia, quod Vallisoletū, vulgo *Valladolid* vocant, anno dñi 1526. die Martis, 10. Cal. Iunias, cum ingenti lætitia totius Hispaniæ genuit. Is Mariā Ioannis Portugaliæ regis filiā duxit vxorem, ex qua filium habuit Carolū, vt diximus, ex cui⁹ partu post quatriduū ipsa decessit: alter filius nomine Ferdinandus, qui puer decessit, non sine summo dolore parentū, & totius Hispaniæ lachrymis, anno

anno domini millesimo quingētesimo quadragesimo quinto. Habuit & Carolus *An. Christi*
Imperator ex Isabella vxore filias duas, Mariam quæ locata fuit Maximiliano Bo-
hemiar Regi, Ferdinandi Romanorum Regis filio, & Ioannam quæ nupsit Ioanni
Portugalliar Principi. De rebus itaque Caroli quas fœliciter gerere nostris tempo-
ribus perseverat, plurimi scripserunt, & quæ posthac gesturus est, Deo fauente,
in eius historia in lucem largissime & merito proferentur in posterum.

REGVM HISPANORVM FRANCISCI
TARAPHÆ FINIS.

10

BREVIS RERVM A PHILIPPO SECUNDО CA-
THOLICO REGE GESTARVM DESCRIPTIO.

PHILIPPVS e nomine secūdus Hispanæ Rex, Caroli quinti Imperatoris Ro-
manorum Augusti filius vnicus, & omnium eius regnorum ac principatuū hę-
res, in Hispania natus & educatus, Rempublicam patris mādato iuuenis admodū
adiit, eamq; prudētissime fœlicissimeq; summa cum nominis sui gloria gessit hac-
tenus, & etiamnum administrat. Vxores duxit omnino quatuor. Quarum pri-
ma Maria, Ioannis tertii Lusitanorum Regis filia, paulo post quam Carolum Prin-
cipem in ætatis deinde flore sublatum enixa fuisset, e viuis excessit. Huic alterā eo-
dem nomine coniugem superduxit, Henrici Britanniæ regis octauī filiam, qua cū
Angliæ regnum in dotem obtinuit. Sed quum illa partim ætatis ingrauescētis vitio,
partim animi mōrōe variis ex malis concepto oppressa, mature sine prole dece-
deret: Elizabetham Henrici Gallorum Regis filiam natu maiorem, pace cum eo
constituta, vxorem duxit, ex qua filias duas genuit etiamnum superstites. Hac de-
mum etiam in fata concedente, neptem Austriacam, ex Maria sorore & Maximi-
liano II. patruele, Romanorum Imperatore progenitam, consensu Pontificis Ma-
xi mi in matrimonium accepit. Hæc illi Carolum Laurentium, festo S. Laurentii
50 die peperisse dicitur, & plures in posterum liberos paritura speratur. Duo lōgin-
qua Belgum versus itinera suscepit: alterum per Liguriam, Insubres, & Germa-
niā superiorem, tum quum ad Belgii principatum euocaretur a patre: alterum per
Britanniam, cum eius gētis hæredem Mariam vxorem duceret: & eadem pe-
ne via qua venerat, in Hispaniam rediit, continua fœlicitate inter profiscendum
vñus. Post cuius postremum e Belgio discessum qui anno 1559. cōtigit, in Hispania, 1559
regnorum suorum meditullio quodē & centro, deinceps assidue mansit, & trans-
marinas prouincias per legatos rexerit. Est autem Philippus huius tēpestatis prin-
ceps non tantum potentissimus, sed etiam virtute rebusq; gestis clarissimus. Mor-
ibus ingenioq; māsuetus, in pauperes egregie liberalis, eos præsertim qui pietati &
40 Ecclesiasticæ disciplinæ præ cæteris diligenter incumbunt. Pacis & iusticiæ studi-
osissimus, Catholicæ Romanæ religionis obseruantissimus, eiusq; propagator &
illustrator maximus. Hac ille de causa, cum alibi multa salubriter ex sacro sancti
Tridentini Concilii præscripto constituit, tum in Belgio tres Archiepiscopatus,
Episcopatus vero complures erexit, eosq; viris lectissimis & virtute doctrinaque
præstantissimis regendos dedit. Ac ne quod ab hæreticis Ecclesia detrimentum
caperet, latas pridem a Carolo quinto patre de religione leges ferio custodiri man-
dauit: in fontes autem & refractarios non semel grauiter animaduerti curauit. An-
gliam quoq; quæ Henrico & Eduardo regnātibus a Catholicæ religione defecerat,
quum principatum in eo regno per Mariæ nuptias obtineret, Ecclesiæ gremio re-
stituit. Ad hæc quum multas subinde religiosorum hominum colonias ex orbe
nostro in Barbaras nationes deduxerit, tum delectos etiam aliquot patrum Socie-
tatis greges qui sub salutifero Iesu nomine mirifice coaluerunt, & ingentibus pro
catholicæ fide susceptis laboribus longe lateq; non ita pridem inclarescere cœpe-
runt, in Floridam, Mexicanam, Peruanam, aliasq; noui orbis prouincias, religionis
propagandæ gratia misit. Quam ad rem eius permisso ac voluntate locis aliquot